
ANO LI EDIÇÃO EXTRA Nº 77-A                BRASÍLIA - DF, QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo......................................................... 1 2

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 43.892, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
Divulga horário de expediente no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do
Distrito Federal, em virtude dos jogos da seleção brasileira de futebol na Copa do Mundo
FIFA de 2022 - Primeira Fase, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA:
Art. 1º Nos dias de jogos da seleção brasileira de futebol na primeira fase da Copa do
Mundo FIFA de 2022 o expediente no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta
do Distrito Federal dar-se-á da seguinte forma:
I - no dia 24 de novembro de 2022, de 08h às 14 horas;
II - no dia 28 de novembro de 2022, Ponto Facultativo;
III - no dia 02 de dezembro de 2022, de 08h às 14 horas.
Parágrafo único. O horário de expediente nos demais jogos da seleção brasileira de futebol será
informado à medida que a equipe for se classificando para as fases seguintes da Copa do Mundo.
Art. 2º O disposto no art. 1º não se aplica às áreas de saúde, segurança, vigilância sanitária, fiscalização
tributária, comunicação, assistência social, fiscalização de proteção urbanística, fiscalização do
consumidor, de limpeza urbana, que deverão seguir as instruções das respectivas chefias.
Art. 3º As unidades responsáveis por atendimentos essenciais aos cidadãos deverão manter
escalas de modo a garantir a prestação ininterrupta dos serviços.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 27 de outubro de 2022
133º da República e 63º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 43.893, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
Altera o Decreto nº 18.955, de 22 de dezembro de 1997, que regulamenta o Imposto sobre
Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso VII do art. 100 da Lei Orgânica do Distrito Federal; e, tendo em vista o disposto na
Lei Complementar nº 194, de 23 de junho 2022, que alterou a Lei Federal nº 5.172, de 25
de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional; na Lei Complementar federal nº 87, de
13 de setembro de 1996 (Lei Kandir); no art. 78 da Lei nº 1.254, de 8 de novembro de
1996; e, ainda, considerando o disposto no § 4º do art. 24 da Constituição Federal de 1988,
DECRETA:
Art. 1º O Decreto nº 18.955, de 22 de dezembro de 1997, passa a vigorar com as seguintes
alterações:
"Art. 5º .........................
.......................................
§ 6º Na hipótese do inciso XII do caput, os componentes tarifários, conforme especificações
da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, alcançados pela não incidência são:
I - Na Tarifa de Uso do Sistema de Distribuição - TUSD:
a) fio A (transmissão) compreendendo os seguintes subcomponentes relacionados
com os serviços de transmissão:
1) rede básica;
2) fronteira;
3) CUSD;
4) conexão D;
5) conexão T;
b) fio B (distribuição) relacionado aos serviços de distribuição; e
c) encargos setoriais, compreendendo os subcomponentes relacionados aos seguintes
subcomponentes:
1) TFSEE;
2) ONS;
3) P&D_EE;
4) CDE;
5) PROINFA; e
6) CDE COVID.

II - Na Tarifa de Energia - TE:
a) encargos setoriais, compreendendo os seguintes subcomponentes:
1) CFURH;
2) ESS/EER;
3) P&D_EE;
4) CDE ELET; e
5) CDE COVID.
§ 7º Alterações promovidas pela ANEEL nos componentes, bem como nos
subcomponentes, elencados no § 6º não afetarão a não incidência prevista no inciso XII
do caput, desde que se relacionem diretamente com serviços de transmissão, distribuição
e encargos setoriais vinculados às operações com energia elétrica.
§ 8º Na aplicação do disposto no § 6º, fica a distribuidora de energia elétrica autorizada a
reduzir a base de cálculo de incidência do ICMS em percentual proporcional aos
componentes não tributados, adotando o critério de classe de cliente e faixa de consumo,
observado o seguinte:
I - até 31 de dezembro de 2022, a redução da base de cálculo para incidência do ICMS
será informada no corpo da nota fiscal fatura na forma de texto explicativo que
evidencie:
a) a base de cálculo sem redução, sobre a qual incidirá a redução; e
b) o percentual de redução aplicado;
c) a forma pela qual os clientes poderão entrar em contato com distribuidora de energia
elétrica para buscar esclarecimentos acerca da redução de base de cálculo informada.
II - a partir de 1º de janeiro de 2023, a distribuidora de energia elétrica deverá apresentar
a redução da base de cálculo do ICMS detalhada numericamente nota fiscal fatura, em
conformidade com o disposto no § 6º;
III - o percentual de redução de base de cálculo para incidência do ICMS a que se refere
o caput deste parágrafo será apurado sobre o faturamento do segundo mês anterior.
IV - relativamente ao período a que se refere o inciso I do caput deste parágrafo, a
distribuidora de energia elétrica apresentará demonstrativo mensal detalhando a redução
de base de cálculo para incidência do ICMS em leiaute definido em Ato do Secretário de
Estado de Fazenda do Distrito Federal." (AC)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 27 de outubro de 2022
133º da República e 63º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 43.894, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
Aprova o Projeto Urbanístico de Parcelamento do Solo Urbano denominado Meireles
MRV, localizado no Setor Meireles, na Região Administrativa de Santa Maria - RA XIII.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o que
dispõe a Lei Federal nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979, a Lei Complementar nº 803, de
25 de abril de 2009, alterada pela Lei Complementar nº 854, de 15 de outubro de 2012, a
Lei nº 992, de 28 de dezembro de 1995, o art. 4º do Decreto nº 38.247, de 1º de junho de
2017, e o que consta dos autos do Processo 0390-000571/2014, DECRETA:
Art. 1º Fica aprovado o Projeto Urbanístico de Parcelamento do Solo Urbano denominado
Meireles MRV, localizado no Setor Meireles, na Região Administrativa de Santa Maria -
RA XIII, consubstanciado no Projeto de Urbanismo - URB 023/2021, no Memorial
Descritivo - MDE 023/2021 e nas Normas de Edificação, Uso e Gabarito - NGB 023/2021.
Art. 2º Na aprovação do parcelamento de que trata o art. 1º deste Decreto, não incide,
originariamente, a cobrança da Outorga Onerosa de Alteração de Uso - ONALT, nos termos
do §1º do art. 1º do Decreto nº 39.151, de 27 de junho de 2018.
Parágrafo único. A não incidência da cobrança de ONALT regulada no caput refere-se
exclusivamente à aprovação do parcelamento, ressalvando-se a possibilidade de sua
cobrança, na forma da legislação aplicável, caso haja ulterior alteração de uso ou atividade
das unidades imobiliárias que compõem o parcelamento aprovado.
Art. 3º Os documentos urbanísticos mencionados no art. 1º devem estar disponíveis no
endereço eletrônico http://www.sisduc.seduh.df.gov.br/, no prazo máximo de 7 (sete) dias,
contados da publicação deste decreto no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 27 de outubro de 2022
133º da República e 63º de Brasília

IBANEIS ROCHA

ERRATA
No Decreto nº 43.875, de 24 de outubro de 2022, publicado no DODF n° 201, de 25
de outubro de 2022, páginas 01 a 03, ONDE SE LÊ: “DECRETO Nº 43.875, DE 24
DE OUTUBRO DE 2022”, LEIA-SE: “DECRETO Nº 43.879, DE 24 DE OUTUBRO
DE 2022”.

IBANEIS ROCHA

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

MARCUS VINICIUS BRITTO
Vice-Governador

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO DE PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR, a pedido, VERA LUCIA SANTOS RODRIGUES, Analista em Gestão e
Assistência Pública à Saúde, matrícula 14430940, do Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC-05, SIGRH 55004029, de Gerente, da Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 4 do
Gama, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de
Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ANDREIA ANDRIOLI,
Enfermeira, matrícula 14408260, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,
SIGRH 55005310, de Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da Gerência de
Serviços de Atenção Primária nº 4 do Gama, da Diretoria Regional de Atenção Primária à
Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.
NOMEAR ANDREIA ANDRIOLI, Enfermeira, matrícula 14408260, para exercer o
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH 55004029, de Gerente, da
Gerência de Serviços de Atenção Primária nº 4 do Gama, da Diretoria Regional de
Atenção Primária à Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR RAQUEL SOARES CAMPOS, Técnica em enfermagem, matrícula
16772326, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH
55005310, de Supervisor de Serviços de Atenção Primária, da Gerência de Serviços
de Atenção Primária nº 4 do Gama, da Diretoria Regional de Atenção Primária à
Saúde, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR FABIANA SOUSA SANTOS DE MATOS, Analista em Gestão e
Assistência Pública à Saúde, matrícula 199171X, do Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-01, SIGRH 55003850, de Chefe, do Núcleo de Controle de Escalas, da
Gerência de Pessoas, da Diretoria Administrativa, da Superintendência da Região de
Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR FRANCISCO DE ASSIS TOME DOS SANTOS JUNIOR, Analista em
Gestão e Assistência Pública à Saúde, matrícula 16767462, para exercer o Cargo
Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003850, de Chefe, do Núcleo de
Controle de Escalas, da Gerência de Pessoas, da Diretoria Administrativa, da
Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, THIAGO GUIMARAES FONSECA,
Técnico em Enfermagem, matrícula 1893459, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04,
SIGRH 55005644, de Assessor Técnico, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, JOSELIA SENA RIOS NOGUEIRA, Técnica em Enfermagem,
matrícula 1259954, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH
55003944, de Gerente, da Gerência Interna de Regulação, da Diretoria do Hospital
Regional do Gama, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR THIAGO GUIMARAES FONSECA, Técnico em Enfermagem, matrícula
1893459, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-05, SIGRH
55003944, de Gerente, da Gerência Interna de Regulação, da Diretoria do Hospital
Regional do Gama, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR DIEGO NUNES MORAES, Técnico em Enfermagem, matrícula 14339471,
para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 55005644, de
Assessor Técnico, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR ANDREIA GONCALVES DE OLIVEIRA, Médica - Clínica Médica,
matrícula 16754360, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH
55005651, de Chefe, do Núcleo Regional de Atenção Domiciliar, da Gerência de
Assistência Clínica, da Diretoria do Hospital Regional do Gama, da Superintendência da
Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR ADRIANO LIMA DE OLIVEIRA, Técnico em Enfermagem, matrícula
16885848, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005651,
de Chefe, do Núcleo Regional de Atenção Domiciliar, da Gerência de Assistência Clínica, da
Diretoria do Hospital Regional do Gama, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR VALDEMIR OLIVEIRA DE MOURA, Técnico em Enfermagem, matrícula
16851129, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 55005643, de Assessor
Técnico, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.
NOMEAR ANA LUCIA TAVARES DE SENA, Técnico em Administração Pública,
matrícula 14408589, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH
55005643, de Assessor Técnico, da Superintendência da Região de Saúde Sul, da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR LÍLIAN FURTADO BESSA, Analista em Gestão e Assistência Pública à Saúde,
matrícula 1347845, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55003286, de
Chefe, da Ouvidoria, da Diretoria do Hospital Regional da Asa Norte, da Superintendência da
Região de Saúde Central, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR CLAUDIA REGINA PEREIRA GONÇALVES, Analista em Gestão e Assistência
Pública à Saúde, matrícula 14432412, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC-01, SIGRH 55003286, de Chefe, da Ouvidoria, da Diretoria do Hospital Regional da Asa
Norte, da Superintendência da Região de Saúde Central, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.
EXONERAR DIECSON DE ANDRADE SANTANA, Analista em Gestão e Assistência
Pública a Saúde, matrícula 14384736, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,
SIGRH 55005095, de Supervisor de Unidade, da Gerência de Assistência Cirúrgica, da
Diretoria do Hospital Regional de Taguatinga, da Superintendência da Região de Saúde
Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR APARECIDO JOSE DE OLIVEIRA, Assistente em Gestão e Assistência Pública
a Saúde, matrícula 01468928, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,
SIGRH 55005095, de Supervisor de Unidade, da Gerência de Assistência Cirúrgica, da
Diretoria do Hospital Regional de Taguatinga, da Superintendência da Região de Saúde
Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, ADRIANA MENDES DE MORAES, Enfermeira, matrícula
16992652, do Cargo em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55004148, de Supervisor de
Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do Hospital Regional de Taguatinga,
da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.
NOMEAR HELENO QUINTILIANO GRANJA, Enfermeiro, matrícula 1563807, para
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55004148, de Supervisor de
Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria do Hospital Regional de Taguatinga,
da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.
EXONERAR TELMA CEDRAZ DOS SANTOS, Analista em Gestão e Assistência Pública à
Saúde, matrícula 14315149, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH
55005087, de Supervisor de Unidade, da Gerência de Assistência Clínica, da Diretoria do
Hospital Regional de Taguatinga, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR BRUNO BARBOSA BANDEIRA, Médico - Gastroenterologista, matrícula
16877357, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005087,
de Supervisor de Unidade, da Gerência de Assistência Clínica, da Diretoria do Hospital
Regional de Taguatinga, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR TABATA LONGO DA SILVA MACHADO, Médico - Ginecologia e
Obstetrícia, matrícula 16948718, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH
55005093, de Supervisor de Unidade, da Gerência de Assistência Cirúrgica, da Diretoria do
Hospital Regional de Taguatinga, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR JUSSARA CAMILA SILVA, Enfermeira, matrícula 16850165, para exercer o
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55005093, de Supervisor de Unidade,
da Gerência de Assistência Cirúrgica, da Diretoria do Hospital Regional de Taguatinga, da
Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal.
EXONERAR VICTOR HUGO MEDEIROS DA CUNHA, Enfermeiro, matrícula 16751418, do
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55004135, de Supervisor de Emergência,
da Gerência de Emergência, da Diretoria do Hospital Regional de Taguatinga, da Superintendência
da Região de Saúde Sudoeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 77-A, QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



NOMEAR MARIA CELESTE GONCALVES REIS, Enfermeira, matrícula 16846451,
para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 55004135, de
Supervisor de Emergência, da Gerência de Emergência, da Diretoria do Hospital
Regional de Taguatinga, da Superintendência da Região de Saúde Sudoeste, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o CEL QOPM DANIEL CARLOS
MANOEL PEREIRA, matrícula/GDF 1.709.164-0, do Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC-08, SIGRH 00103673, de Gerente, da Gerência do Sistema Integrador, da Coordenação de
Planejamento, da Subsecretaria de Operações Integradas, da Secretaria Executiva de Segurança
Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
NOMEAR o TC QOPM EUGÊNIO RIO BRANCO DE MENTZINGEN, matrícula/GDF
1.710.079-8, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 00103673,
de Gerente, da Gerência do Sistema Integrador, da Coordenação de Planejamento, da
Subsecretaria de Operações Integradas, da Secretaria Executiva de Segurança Pública, da
Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o TC QOPM EUGÊNIO RIO
BRANCO DE MENTZINGEN, matrícula/GDF 1.710.079-8, do Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-03, SIGRH 00103063, de Supervisor de Operações, da Gerência de Operações, do
Centro Integrado de Operações de Brasília, da Subsecretaria de Operações Integradas, da
Secretaria Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do
Distrito Federal.
NOMEAR o CEL QOPM DANIEL CARLOS MANOEL PEREIRA, matrícula/GDF
1.709.164-0, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-03, SIGRH 00103063,
de Supervisor de Operações, da Gerência de Operações, do Centro Integrado de Operações de
Brasília, da Subsecretaria de Operações Integradas, da Secretaria Executiva de Segurança
Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
EXONERAR VALQUÍRIA SOARES CUNHA FERREIRA, matrícula 251.084-7, do Cargo em
Comissão, Símbolo CC-05, SIGRH 23000037, de Assessor, da Assessoria de Comunicação
Social, do Departamento de Trânsito do Distrito Federal - DETRAN/DF.
NOMEAR ADRIANA SERRA DE SOUZA LOPES para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-05, SIGRH 23000037, de Assessor, da Assessoria de Comunicação Social, do
Departamento de Trânsito do Distrito Federal - DETRAN/DF.
EXONERAR, a pedido, o CEL QOPM FABRICIO BOECHAT DE CAMARGOS, matrícula
GDF 17090318, da Polícia Militar do Distrito Federal, do Cargo Público de Natureza Especial,
Símbolo CPE-02, SIGRH 00801902, de Subchefe, da Subchefia de Gestão Administrativa, da
Casa Militar do Distrito Federal, a contar de 17 de outubro de 2022.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o TC QOPM ANDERSON SOUZA
XAVIER, matrícula GDF 16897862, da Polícia Militar do Distrito Federal, do Cargo Público de
Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 00801908, de Diretor, da Diretoria de Patrimônio e
Transporte, da Subchefia de Gestão Administrativa, da Casa Militar do Distrito Federal.
NOMEAR o TC QOPM ANDERSON SOUZA XAVIER, matrícula GDF 16897862, da Polícia
Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-02,
SIGRH 00801902, de Subchefe, da Subchefia de Gestão Administrativa, da Casa Militar do
Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o MAJ QOPM CRISTIANO BARRA
DE SOUZA, matrícula GDF 16902327, da Polícia Militar do Distrito Federal, do Cargo de
Gerente SIGRH 00801541, da Gerência de Transporte, da Diretoria de Patrimônio e Transporte,
da Subchefia de Gestão Administrativa, bem como cessar o pagamento da Gratificação Militar
de Segurança Institucional, GMSI-4, nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de
dezembro de 2012.
NOMEAR o MAJ QOPM CRISTIANO BARRA DE SOUZA, matrícula GDF 16902327, da
Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo
CPE-07, SIGRH 00801908, de Diretor, da Diretoria de Patrimônio e Transporte, da Subchefia de
Gestão Administrativa, da Casa Militar do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o MAJ QOPM CARLOS
EDUARDO NETTO PEREIRA LACERDA, matrícula GDF 17103290, da Polícia
Militar do Distrito Federal, do Cargo de Gerente, SIGRH 00801652, da Gerência de
Segurança, da Diretoria de Segurança de Pessoal, da Subchefia de Operações de
Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal, bem como cessar o pagamento da
Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-4, nos termos do Artigo 1º, §
1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.
NOMEAR o MAJ QOPM CARLOS EDUARDO NETTO PEREIRA LACERDA,
matrícula GDF 17103290, da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo
de Gerente, SIGRH 00801541, da Gerência de Transporte, da Diretoria de Patrimônio
e Transporte, da Subchefia de Gestão Administrativa, bem como conceder o
pagamento da Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-4, nos termos do
Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.
EXONERAR, a pedido, o CEL QOPM CLEBER FERNANDES ANTUNES DE OLIVEIRA,
matrícula GDF 17030110, da Polícia Militar do Distrito Federal, do Cargo Público de Natureza
Especial, Símbolo CPE-05, SIGRH 00801895, de Chefe, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da
Casa Militar do Distrito Federal, a contar de 27 de setembro de 2022.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o MAJ QOPM JOSÉ CARLOS
FONSECA VIEIRA, matrícula GDF 16926013, da Polícia Militar do Distrito Federal, do Cargo
Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 00801896, de Assessor Especial, da
Assessoria Jurídico-Legislativa, da Casa Militar do Distrito Federal.
NOMEAR o MAJ QOPM JOSÉ CARLOS FONSECA VIEIRA matrícula GDF 16926013, da
Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo
CPE-05, SIGRH 00801895, de Chefe, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Casa Militar do
Distrito Federal.
NOMEAR o CAP QOPM ANDERSON LUIZ LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 175.476/9, da
Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo
CPE-07, SIGRH 00801896, de Assessor Especial, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Casa
Militar do Distrito Federal.
EXONERAR o CB QPPMC TIAGO MUNIZ LARANJAL PAIVA, matrícula GDF 17101581,
da Polícia Militar do Distrito Federal, do Cargo de Segurança de Instalações, SIGRH 00801591,
do Núcleo de Equipes, da Gerência de Segurança, da Diretoria de Segurança de Instalações,

da Subchefia de Operações de Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal, bem como cessar
o pagamento da Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-1, nos termos do Artigo
1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012, a contar de 19 de outubro de 2022.
NOMEAR o 3º SGT QPPMC ITALO AUGUSTO SANTOS, matrícula 199.983/4, da Polícia
Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo de Segurança de Instalações, SIGRH
00801590, do Núcleo de Equipes, da Gerência de Segurança, da Diretoria de Segurança de
Instalações, da Subchefia de Operações de Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal, bem
como conceder o pagamento da Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-2, nos
termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.
NOMEAR o 3º SGT QPPMC LEANDRO EZON ALVES FERRAZ, matrícula 214.923/0, da
Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo de Segurança de Pessoal, SIGRH
00801801, do Núcleo de Equipes, da Gerência de Segurança, da Diretoria de Segurança de
Pessoal, da Subchefia de Operações de Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal, bem
como conceder o pagamento da Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-1, nos
termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.
NOMEAR o 3º SGT QPPMC THIAGO ARAUJO RAMOS BASTOS, matrícula 215.108/1, da
Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo de Segurança de Pessoal, SIGRH
00801800, do Núcleo de Equipes, da Gerência de Segurança, da Diretoria de Segurança de
Pessoal, da Subchefia de Operações de Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal, bem
como conceder o pagamento da Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-1, nos
termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.
NOMEAR o 3º SGT QPPMC FRANCISCO HOLANDA CELESTINO JUNIOR, matrícula
199.893/5, da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo de Segurança de Pessoal,
SIGRH 00801799, do Núcleo de Equipes, da Gerência de Segurança, da Diretoria de Segurança
de Pessoal, da Subchefia de Operações de Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal, bem
como conceder o pagamento da Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-1, nos
termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.
NOMEAR o ST QBMG-2 EDGAR MARTINS SANTOS, matrícula 1405818, do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo de Segurança de Pessoal, SIGRH
00801759, do Núcleo de Equipes, da Gerência de Segurança, da Diretoria de Segurança de
Pessoal, da Subchefia de Operações de Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal, bem
como conceder o pagamento da Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-2, nos
termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.
EXONERAR, a pedido, o 3º SGT QBMG-1 MARCUS VINICIUS RIBEIRO MARISCO DOS
SANTOS, matrícula GDF 16905199, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, do
Cargo de Segurança de Instalações, SIGRH 00801642, do Núcleo de Equipes, da Gerência de
Segurança, da Diretoria de Segurança de Instalações, da Subchefia de Operações de Segurança,
da Casa Militar do Distrito Federal, bem como cessar o pagamento da Gratificação Militar de
Segurança Institucional, GMSI-2, nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de
dezembro de 2012, a contar de 27 de setembro de 2022.
NOMEAR o 3º SGT QBMG-1 JUAN CARLO MENDES DA ROCHA VERAS, matrícula
2042641, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo de
Segurança de Instalações, SIGRH 00801642, do Núcleo de Equipes, da Gerência de Segurança,
da Diretoria de Segurança de Instalações, da Subchefia de Operações de Segurança, da Casa
Militar do Distrito Federal, bem como conceder o pagamento da Gratificação Militar de
Segurança Institucional, GMSI-2, nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de
dezembro de 2012.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 15 de agosto de 2022, publicado no DODF nº 154, de
16 de agosto de 2022, página 22, o ato que nomeou ROSIMARY NERY MARQUES para
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 93000825, de Assessor, da
Superintendência de Operações, da Presidência, do Departamento de Estradas de Rodagem do
Distrito Federal - DER/DF.
NOMEAR JACQUELINE PEREIRA FERREIRA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-08, SIGRH 93000825, de Assessor, da Superintendência de Operações, da Presidência, do
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF.
EXONERAR, a pedido, CARLOS EDUARDO DE SOUSA DANIEL do Cargo em Comissão,
Símbolo CC-08, SIGRH 01100764, de Assessor, da Coordenação de Recuperação de
Recicláveis, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito
Federal - SLU/DF, a contar de 24 de outubro de 2022.
NOMEAR MARISTELA BATISTA BEZERRA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-08, SIGRH 01100764, de Assessor, da Coordenação de Recuperação de Recicláveis, da
Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU/DF.
EXONERAR BRUNO DOS SANTOS NEVES do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06,
SIGRH 01100855, de Assessor, da Gerência do Aterro Sanitário de Brasília, da Coordenação de
Recuperação de Orgânicos, Disposição e Destinação Final, da Diretoria de Limpeza Urbana, do
Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU/DF.
NOMEAR DILIANE SOUSA DIAS para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-06,
SIGRH 01100855, de Assessor, da Gerência do Aterro Sanitário de Brasília, da Coordenação de
Recuperação de Orgânicos, Disposição e Destinação Final, da Diretoria de Limpeza Urbana, do
Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU/DF.

IBANEIS ROCHA

DESPACHO DO GOVERNADOR
Em 27 de outubro de 2022

Processo: 04000-00001452/2022-19. Interessados: SECRETARIA DE ESTADO DE
COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL; LUCIA MARIA DI LORENZO LEAL.
Assunto: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM.
I - AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, o
deslocamento da servidora LUCIA MARIA DI LORENZO LEAL, Secretária Adjunta da
Secretaria de Estado de Comunicação, para participar da Missão Técnica ao Vale do Silício, em
São Francisco, Califórnia - Estados Unidos, no período compreendido entre 05/11/2022 e
11/11/2022, com ônus ao Distrito Federal, limitado ao pagamento de diárias, conforme consta
nos autos do Processo 04000-00001452/2022-19.
II - Após publicado, encaminhe-se à Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal.

IBANEIS ROCHA

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 77-A, QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2022-10-27T17:54:13+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




